
Samarbejdsudvalget vedr. kiropraktisk behandling 

i Region Hovedstaden, 

c/o Region Hovedstaden

Kongens Vænge 3

3400 Hillerød

Høringssvar vedr. praksisplan for kiropraktik. 

Københavns Kommune har modtaget praksisplan for kiropraktik i 

høring. 

Sundheds- og Omsorgsorgsudvalget har behandlet planforslaget på 

møde den 21. august 2008. 

Københavns Kommune finder, at planforslaget indeholder gode 

anbefalinger og berører mange relevante problemstillinger.

Mange af de nævnte problemstillinger er velkendte og har tidligere 

været dokumenteret i bl.a. Sundhedsstyrelsens MTV-rapport ”Ondt i 

ryggen” fra 1999. 

I Københavns Kommune har kiropraktorerne siden 2000 været en del 

af kommunens tværfaglige tilbud til borgere med rygbesvær. Der er 

særligt fokus på tidlig opsporing og arbejdsfastholdelse af sygemeldte 
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borgere med rygbesvær. Tilbudet gives i rygafdelingen på 

Sundhedscenter Hans Knudsens Plads. Københavns Kommune har 

gode erfaringer med tværfagligt samarbejde mellem læger, 

kiropraktorer, fysioterapeuter og de senere år tillige med 

socialrådgivere. Kommunen stiller gerne sine erfaringer til rådighed.

Københavns Kommune finder det positivt, at kiropraktik indtænkes i 

det fremtidig samarbejde med det øvrige sundhedsvæsen. Der bør 

arbejdes målrettet med udvikling af dette samarbejde. 

Vi efterlyser dog en tydeliggørelse af kommunernes rolle som aktør i 

sundhedsvæsenet og finder derfor, at kommunerne bør inddrages som 

part i samarbejdet om f.eks. udarbejdelse af patientforløbsbeskrivelser. 

Et særligt indsatsområde kunne f.eks. være sygemeldte borgere med 

rygbesvær. Det fremgår således også af udkast til 

speciallægepraksisplan – delplanen for reumatologi (der aktuelt også er 

i høring), at Region Hovedstaden skal sikre, at udarbejdelsen af 

patientforløbsprogram for ryglidelser kommer til at omfatte alle 

behandlere af sygdommen, herunder også fysioterapeuter og 

kiropraktorer. 

Den kommende praksiskonsulentordning (ansat kiropraktor, der har 

fokus på forbedring og udvikling af samarbejdet mellem sektorerne) 

kunne have fokus på udvikling af samarbejdet med kommunerne. 

Koordination og kommunikation mellem faggrupper er andre naturlige 

opgaver for praksiskonsulentordningen.

Københavns Kommune finder det positivt, at der sættes fokus på 

udviklingen af klinikkerne i forhold til it, kvalitetsudvikling og 

efteruddannelse. I forhold til billeddiagnostik finder kommunen, at der 

bør arbejdes på at sikre optimal udnyttelse af ressourcer. 

Det er efter kommunens opfattelse også vigtigt, at der sættes fokus på 

tilgængelighed, herunder særligt handicapadgang til kiropraktorerne.  

Med venlig hilsen

Anne Mette Fugleholm  

/Jens Egsgaard  


